⁵⁶ Scano, *Codice diplomatico* cit., docc. CXII-CXIV.

⁵⁷ Anche in questo caso, vale la pena di riprodurre per intero la lettera del pontefice all'arcivescovo, perché indicativa della gravità delle accuse che gli venivano mosse. «Archiepiscopo Pisano. Mirari quamplurimum cogimur et moveri, quod, sicut dilectus filius prior Nocerinus, subdiaconus noster, in Sardinia et Corsica Apostolice Sedis legatus, sua nobis con[questione] monstravit, nuntios ipsius, ad te eiusdem parte transmissos, minus honeste recipiens, et te legatum Sardiniae tantummodo asserens, [eidem] ne ad civitatem pisanam accederet, minando quod, contrarium faciens, dampna et iacturas a Pisan[is] reciperet, interdicere presumpsisti. Et, licet idem, Pisas accedens, nullum ibi, exceptis consanguineis et fautoribus tuis, invenerit, qui ei dedecus et injuriam irrogarit, ipsi tamen, armata manu ad eius hospitium accedentes, lapides super illud de nocte proicere, ac famulos et clericos suos in strata publica capere presumpserunt. Ceterum, pluries requisitus ut ei passagium prestares in Sardiniam profecturo, te respondisti hoc facere non debere, nisi super hoc mandatum reciperes a Sede Apostolica speciale; et quanquam legatos Sedis Apostolice honorifice tractare et in suis adiuvare necessitatibus iuramento tenearis astrictus, tu tamen, proprie salutis et divini timoris inmemor, in contrarium facere, et, ponens in tua gloria maculam, procurationes ei denegare minime dubitasti; non attendens quod illud tibi ad offensam Sedis Apostolice sufficere debuit, quod in Sardinia, a nobis licentia non abita vel petita, presumpsisti legationis officium exercere. Verum, cun id non possimus, sicut nec debemus, sub dissimulatione transigere, presentium tibi auctoritate districte precipiendo mandamus quatenus super eo quod, sine speciali mandato nostro, contra antiquam et approbatam consuetudinem, in Sardinia legationis officium usurpasti, et premissis iniuriis legato predicto illatis, usque ad initium Quadragesime proxime venture, quod tibi pro peremptorio termino assignamus, responsurus et recepturus pro meritis, nostro te conspectui personaliter representes: alioquin extunc a pontificali officio noveris te suspensum»: *Les registres de Gregoire IX* cit., 13 dicembre 1235, n. 2865.

l'incolumità del legato e del suo seguito; che non si poteva escludere che una folla minacciosa attendesse il loro arrivo presso le porte della città e che nell'interesse della missione era preferibile per tutti che si soggiornasse altrove. Le cose però erano andate diversamente, perché, avendo il legato ignorato l'avvertimento, «nullum ibi [*in città*] exceptis consanguineis et fautoribus tuis [*di Vitale*], invenerit qui ei dedecus et injuriam irrogarit»: il risentimento e il pericolo di un'aggressione da parte dei cittadini, in altre parole, non erano mai esistiti, anzi proprio i familiari dell'arcivescovo, lamentava Gregorio, «armata manu ad eius [*del legato*] hospitium accedentes, lapides super illud de nocte proicere [*ac*] famulos et clericos suos in strata publica capere presumpserunt». La responsabilità dell'aggressione al nuovo rappresentante della Sede apostolica in Sardegna, per il pontefice, ricadeva quindi su Vitale: per questo gli ordinava di pagare «expensas quas idem legatus Pisis fecisse dinoscitur et tam in passagio quam in aliis usque in Sardiniam est factururus» e di comparire a Roma entro l'inizio della prossima Quaresima, pena la sospensione «a pontificali officio». Se poi Vitale abbia ottemperato a quell'ordine o l'abbia invece ignorato è cosa di cui, a quanto consta, non resta traccia nelle fonti pisane.